



PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS
Seção de Suporte Administrativo e Operacional - SSJ de Governador Valadares
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOVERNADOR VALADARES

RESUMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2026

UNIDADE SOLICITANTE							
Núcleo de Apoio à Subseção de Governador Valadares (NUSUB/GVS)							
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 1818972							
OBJETO							
Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de manutenção predial para atender às necessidades da Subseção Judiciária de Governador Valadares, conforme Termo de Referência 1818972 e abaixo: - Empresa contratada 1: 62.958.500 JULIANA DE MENDONCA VOLPINI BATARRA / CNPJ: 62.958.500/0001-98 - GRUPO 1: Valor total do Grupo 1: R\$ 1.907,55 (mil novecentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos) - Proposta / Validade da proposta: 28/08/2026 1833357 - Consulta prévia Habilitação: 1833363, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 1820763 - CND: 20/07/2026 (fl. 1) / CRF: 09/07/2026 (fl. 1) / CNDT: 05/09/2026 (fl. 1) / CADIN (fl. 10) 1833363							
ITEM	GRUPO	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	1	Bateria Cr-2032/3V (Bateria não recarregável - Tipo: Button Cell / Sistema Eletroquímico: Lithium / Tensão Nominal: 3 V / Modelo: Cr-2032	ELGIN	UN	10	5,20	52,00
2	1	Pilha AAA (Tamanho: Palito / Modelo: Aaa / Características Adicionais: Não Recarregável / Sistema Eletroquímico: Alcalina / Tensão Nominal: 1,5 V)	AVANT	UN	32	7,80	249,60
3	1	Pilha AA (Tamanho: Pequena / Modelo: Aa / Características Adicionais: Não Recarregável / Sistema Eletroquímico: Alcalina Tensão Nominal: 1,5 V)	AVANT	UN	8	8,80	70,40
4	1	Lâmpada LED Bulbo 20W Bivolt, luz branca (Tensão Nominal: Bivolt V / Potência Nominal: 20 W / Tipo Base: E-27 / Fluxo Luminoso: Mínimo 1.805 LM / Tipo Bulbo: Leitoso / Temperatura De Cor: 6500 K / Formato: Compacta)	ELGIN	UN	15	10,10	151,50
5	1	Lâmpada LED pêra 12W Bivolt (Tensão Nominal: Bivolt V / Potência Nominal: 12 W / Tipo Base: E-27 / Fluxo Luminoso: Mín. 700 LM / Aplicação: Iluminação / Temperatura De Cor: 6.000 A 7.000 K / Formato: Pêra / Vida Média: 20.000 H / Tipo: Leitoso)	ELGIN	UN	20	6,45	129,00
6	1	Lâmpada LED tubular 1,20m 18W - luz fria (Tensão Nominal: Bivolt / Potência Nominal: 18 W / Tipo Base: G13 / Fluxo Luminoso: 1800 LM / Temperatura De Cor: 6500 K / Formato: Tubular / Vida Média: 25.000 H)	LUMINARTE	UN	35	14,70	514,50
7	1	Refletor ext. LED 200W IP66 luz fria branca, prova d'água, com relé fotocélula (Material Corpo: Alumínio / Material Refletor: Alumínio / Quantidade Lâmpadas: 1 UN / Formato: Quadrado / Tipo: Rgb / Aplicação: Iluminação Externa, Fachadas, Áreas Abertas / Tipo Lâmpada: Led / Potência Lâmpada: 200 W / Tensão Alimentação: Bivolt V / Grau Proteção: Ip-66 / Características Adicionais: Memória Interna, Dissipação Passiva / Material Acabamento: Pintura Eletrostática Uv / Ângulo De Abertura Da Lente: ≥ 80° / Tamanho: 50 X 50 X 50 CM)	NOUFEX	UN	6	99,70	598,20

8	1	Luminária de emergência , medida aproximada: 21C x 5,6L x 2,8A cm (Luz Emergência - Quantidade Lâmpadas: 30 UN / Tipo Lâmpada: Led Alto Brilho / Potência Lâmpada: 2,2 W / Tensão Alimentação: 127/220 V / Bateria: Lithium; Autonomia Min.3 Horas; Recarga 24 Horas / Referência Fabricante: Tdm)	GRM	UN	5	24,35	121,75
9	1	Rolo de fita isolante elétrica - 19mm x 20m (Material Básico: Filme De Pvc Antichama / Cor: Preta / Comprimento: 20 M / Largura: 19 MM / Aplicação: Instalações Elétricas)	3M	UN	2	10,30	20,60
VALOR TOTAL (GRUPO 1)							R\$ 1.907,55
Valor total do Grupo 1: R\$ 1.907,55 (mil novecentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos)							
- Empresa contratada 2: 66.422.642 BRENO LEANDRO LOPES / CNPJ: 66.422.642/0001-97 - GRUPO 2: Valor total do Grupo 2: R\$ 717,55 (setecentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos) - Proposta / Validade da proposta: 30/07/2026 1833382 - Consulta prévia Habilitação: 1833387, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 1820763 - CND: 24/10/2026 (fl. 1) / CRF: 09/07/2026 (fl. 1) / CNDT: 26/10/2026 (fl. 1) / CADIN (fl. 10) 1833387							
ITEM	GRUPO	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
10	2	Reparo para torneira - cabeçote AM 1/4 metal M18 c/ parafuso (Reparo torneira - Acabamento: Cromado / Tipo Fixação: Roscável / Bitola: 1/2 POL / Referência: Fabrimar / Aplicação: Lavatório E Pia / Material: Metal)	TRAMONTINA	UN	10	27,05	270,50
11	2	Ducha higiênica para banheiro cromada (Material: Metal / Comprimento: 120 CM / Diâmetro: 1/2 POL / Acabamento: Cromado / Características Adicionais: Registro Com 1/4 De Volta; Acionamento De Alavanca)	VONDER	UN	5	87,69	438,45
12	2	Rolo de fita veda rosca - 18mm x 10m (Veda rosca - Tipo: Fio / Aplicação: Instalações Hidráulicas)	VONDER	UN	2	4,30	8,60
VALOR TOTAL (GRUPO 2)							R\$ 717,55
Valor total do Grupo 2: R\$ 717,55 (setecentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos)							
- Empresa contratada 3: JDL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA / CNPJ: 52.030.009/0001-49 - GRUPO 3: Valor total do Grupo 3: R\$ 290,68 (duzentos e noventa reais e sessenta e oito centavos) - GRUPO 4: Valor total do Grupo 4: R\$ 596,24 (quinhentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos) - Proposta / Validade da proposta: 30/07/2026 1833393 - Consulta prévia Habilitação: 1833395, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 1820763 - CND: 15/11/2026 (fl. 1) / CNDT: 15/11/2026 (fl. 1) / CADIN (fl. 10) 1833395 - Declaração (CRF) 1833497							
ITEM	GRUPO	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
13	3	Lixa d'água 100 (Material: Óxido Alumínio / Tipo: Lixa D'Água / Apresentação: Folha / Tipo Grão: 100 / Comprimento: 275 MM / Largura: 225 MM / Tipo Costado: Pano)	NORTON	UN	10	2,23	22,30
14	3	Massa corrida - lata 1,4 kg (Composição Básica: Emulsão Acrílica / Solubilidade: Água)	UNIVERSO	UN	1	15,17	15,17
15	3	Rolo de espuma 9cm (Revestimento: Revestido Em Curvim / Características Adicionais: Confeccionado Em Espuma De Alta Densidade)	COMPEL	UN	3	6,39	19,17
16	3	Tinta látex PVA - cor branco neve - lata 3,6 L (Tinta acrílica - Componentes: Látex Pva, Água, Resina E Pigmentos / Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido / Cor: Branco Neve)	VIVA LUX	UN	2	117,02	234,04
VALOR TOTAL (GRUPO 3)							R\$ 290,68
17	4	Desengripante spray, 300ml (Composição: Base Sintética Biodegradável / Apresentação: Spray / Aplicação: Uso Geral)	ORBI	UN	2	15,71	31,42

18	4	Graxa líquida spray cor branca, 300ml (Graxa - Tipo Base: Óleo Mineral / Tipo Espessante: Lítio / Ponto Gota: 260 °C / Tipo Aditivos: Anticorrosivo)	ORBI	UN	6	27,75	166,50
19	4	Rolo fita dupla face - 25mm x 2m, espessura: 1mm (Fita adesiva - Material: Espuma Acrílica / Tipo: Dupla Face / Largura: 25 MM / Comprimento: 2 M / Aplicação: Fixação De Quadros)	SPIRAL	UN	6	43,21	216,05
20	4	Rolo de fita silver tape - 48mm x 10m (Fita adesiva - Material: Filme Polietileno E Tecido Algodão / Tipo: Silver Tape / Largura: 48 MM / Comprimento: 5 M / Cor: Verde)	ECOBIX	UN	5	15,77	78,85
21	4	Rolo de fita de sinalização zebra - 70mm x 200m (Comprimento: 200 M / Largura: 7 CM / Cor: Preta E Amarela / Características Adicionais: Formato Cores Em Diagonal, Zebra)	WORKER	UN	2	19,46	38,92
22	4	Rolo de fita adesiva de demarcação cor amarela - 48mm x 30m (Fita adesiva - Material: Pvc / Tipo: Demarcação De Solo / Largura: 50 MM / Comprimento: 30 M / Cor: Amarela)	VIVATEX	UN	2	32,25	64,50
VALOR TOTAL (GRUPO 4)							R\$ 596,24
Valor total dos Grupos 3 e 4: R\$ 886,92 (oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e dois centavos)							
FUNDAMENTO LEGAL							
Art.75, II da Lei 14.133/2021.							
LINKS							
-DOD 1392591 e 1771959 ETP 1771961 TR 1818972 -Classificação Orçamentária 1783861 - Mapa de Riscos 1772057 - Informação Conclusiva - valor estimado da contratação 1778558 - Mapa comparativo de preços 1778556 - Informação sobre controle de gastos com dispensas de licitação em função do valor 1788440 - Autorização da contratação 1780875 - Análise Jurídica 1808199 - Aviso de Dispensa de Licitação 1820763 - Informação publicação PNCP 1820896 - Prazo de entrega: subitem 5.2 do TR 1818972 - Prazo de garantia: subitem 5.13 do TR 1818972							
INFORMAÇÕES ADICIONAIS							
- A proposta aceita e habilitada do GRUPO 1 foi do fornecedor classificado em 1o lugar - 62.958.500 JULIANA DE MENDONCA VOLPINI BATARRA (1833357) , tendo em vista que atendeu a todos os requisitos do TR, inclusive quanto à habilitação da empresa e do sócio (1833363). - A proposta aceita e habilitada do GRUPO 2 foi do fornecedor classificado em 1o lugar - 66.422.642 BRENO LEANDRO LOPES (1833382), tendo em vista que atendeu a todos os requisitos do TR, inclusive quanto à habilitação da empresa e do sócio (1833387). - As propostas aceitas e habilitadas dos GRUPOS 3 e 4 foram do fornecedor classificado em 1o lugar - JDL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA (1833393), tendo em vista que atendeu a todos os requisitos do TR, inclusive quanto à habilitação da empresa e do sócio (1833395). .							
REMESSA							
Nesta data, faço remessa da presente solicitação à SECAD para adjudicação e homologação da Dispensa Eletrônica 90013 - 36/2026 no Portal de Compras e inclusão do relatório da dispensa no processo.							

Gisele Soares Ramos

Supervisora da SESAP/GVL



Documento assinado eletronicamente por **Gisele Soares Ramos, Supervisor(a) de Seção I**, em 02/07/2026, às 18:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1833500** e o código CRC **1913BA8F**.

Rua Bárbara Heliodora, 862 - Bairro Centro - CEP 35010-040 - Governador Valadares - MG

0010942-67.2025.4.06.8001

1833500v14